
 

 
 
 
AUTORIZA BAJA DE BIENES SIN ENAJENACIÓN DE 

BIENES MUEBLES DE HOGARES INDIGENAS QUE 

INDICA 

-------------------------------------------------------------------------------/ 

 

 RESOLUCIÓN EXENTA Nº 466 

 

CONCEPCIÓN, 03 DICIEMBRE 2020  

 

VISTO:  

 

Lo dispuesto en la Ley Nº 15.720 de 1964, que crea la 

Junta Nacional de Auxilio Escolar y Beca; Decreto Supremo Nº 5311 de 1968,que fija Reglamento 

General de la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas; en el Decreto Ley Nº 180 de 1973, que 

Reorganiza la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas; en la Ley 19.886 de Compras y 

Contrataciones Públicas; en la ley N° 21.192 de Presupuestos para el sector público correspondiente 

al año 2020; en la Resolución Nº 08 de 1986  de JUNAEB, que delega atribuciones que indica; en 

la resoluciones exentas N° 173/369/2020 y N° 173/368/2020, ambas de fecha 27 de abril de 2020 

que designa a Don Jorge Albistur Gómez como Director Regional (S) de JUNAEB; y en las 

resoluciones N°7 y N°8, ambas de 2019 de la Contraloría General de la República que fija normas 

sobre exención del trámite de Toma de Razón; en las actas de estado de los bienes suscritas por 

la Unidad de Recursos. 

CONSIDERANDO: 

 

1. Que, desde el año 2014 el programa denominado 

“Hogares Indígenas” cuenta con recursos anuales estipulados dentro del presupuesto del 

programa Becas Indígenas administrado por Junaeb. 

2. Que, los Hogares Indígenas contribuyen a que los 

estudiantes indígenas de educación superior en situación de vulnerabilidad socioeconómica y que 

requieren un lugar donde residir en su ciudad de estudios, se mantengan en la educación superior. 

En estos recintos se brinda alimentación completa; servicios básicos (electricidad, agua caliente y 

calefacción) e internet. Además, contemplan espacios comunes para estudios; lavandería y 

recursos para actividades culturales. 

3. Que, la región del Bio Bio administra 5 Hogares 

Indígenas, Trawun Lob (Los Ángeles), Lafkenche (Cañete), Librakiduam, Pegun Dugun y Ruka 

Aliwen (Concepción). 

4. Que, en cuatro de los cinco Hogares se han 

registrado existencia de bienes en mal estado o deteriorados que requieren ser dados de baja. 

5. Que, de conformidad a la Resolución Nº 2 de 2 

enero de 2018 que Aprueba Manual de Procedimientos de Hogares Indígenas, a esta Dirección 

Regional le corresponde la administración de los bienes de los Hogares Indígenas, 

correspondiéndole la alta y baja de bienes del respectivo inventario. 

 



6. Que, mediante Acta de 01 de diciembre de 2020, 

de la Encargada de la Unidad de Recursos de la Dirección Regional y la Encargada de Hogares 

Indígenas, se certificó una determinada cantidad de bienes que se encuentran deteriorados o 

destruidos sin posibilidad de ser reparados y sin un valor comercial, perdiendo su utilidad al 

Servicio, como consecuencia de su uso propio. 

7. Que, de conformidad al Manual de Procedimientos 

de Hogares Indígenas y al artículo 24 del Decreto Ley Nº 1939 de 1977, “los bienes muebles 

deteriorados o destruidos que no se puedan reparar y los que, ofrecidos en remate, no se hubieren 

enajenado por no existir interés en adquirirlos, podrán ser dados de baja sin enajenación. Las 

especies a que se refiere el inciso anterior, o los residuos de ellas, podrán ser donados a otras 

instituciones del Estado, entidades gremiales, Juntas de Vecinos, Centros de Madres, y a 

cualesquiera otras entidades similares que, sin ánimo de lucro, persigan fines de interés social, 

incluso a pobladores y campesinos, en casos calificados”. 

8. Que, a través del formulario de pedido N°47 de 

fecha 27 de noviembre de 2020, la Encargada del Programa Hogar Indígenas, solicitó la 

contratación del servicio de destrucción y reciclaje de bienes Hogares Indígenas, al Proveedor Bio 

Bio recicla SPA, Rut 76.731.001-7. 

9. Que, procede dictar el correspondiente acto 

administrativo que autorice la baja sin enajenación de los bienes incluidos en la nómina que se 

acompaña. 

 

RESUELVO: 

 

ARTÍCULO PRIMERO: AUTORICESE la baja sin 

enajenación de bienes muebles, Hogares Indígenas, de la Dirección Regional JUNAEB Bio Bio, 

que se individualizan a continuación: 

HOGAR PRODUCTO CANTIDAD 
CODIGO 

INVENTARIO 
ESTADO 

Lafkenche cómoda 1 216011 malo 

Lafkenche cómoda 1 216012 malo 

Lafkenche cómoda 1 216013 malo 

Lafkenche litera 1 215558 malo 

Lafkenche Secadora 1 213985 malo 

Lafkenche Hervidor 1 214023 malo 

Lafkenche Velador 1 214015 malo 

Librakiduam Camarote 1 215818 malo 

Librakiduam Tabla de planchar 1 215942 malo 

Librakiduam Estufa a gas 1 214126 malo 

Librakiduam Estante cómoda zunino  1 214129 malo 

Librakiduam Lavadora 1 214080 malo 

Librakiduam Living 3 cuerpos 1 215827 malo 

Librakiduam Colchones 1 214160 malo 

Librakiduam Colchones 1 214111 malo 

Librakiduam Colchones 1 214112 malo 

Librakiduam Colchones 1 214113 malo 

Librakiduam Locker 1 214186 malo 



Ruka Aliwen Lavadora  1 214205 malo 

Ruka Aliwen Tostador 1 216123 malo 

Ruka Aliwen Termo 1 214320 malo 

Ruka Aliwen Parlante Klipx Kes 1 214241 malo 

Ruka Aliwen Sillas 1 214247 malo 

Trawun Lob Aspiradora 1 214332 malo 

Trawun Lob Cajonera 1 214350 malo 

Trawun Lob Cajonera 1 214351 malo 

Trawun Lob  Computador de escritorio 1 214346 malo 

Trawun Lob Impresora 1 214348 malo 

Trawun Lob Lavadora 1 214338 malo 

Trawun Lob Mesa 1 214339 malo 

Trawun Lob Mesa 1 214340 malo 

Trawun Lob  Microondas 1 214358 malo 

Trawun Lob Secadora marca mabe 1 215885 malo 

Trawun Lob silla 1 214380 malo 

Trawun Lob silla 1 215787 malo 

Trawun Lob Silla escritorio 1 214381 malo 

Trawun Lob Silla escritorio 1 214370 malo 

Trawun Lob Sofá 3 cuerpos 1 214331 malo 

Trawun Lob  Termo 1 214387 malo 

Lafkenche Licuadora 1 0802810-1 malo 

Lafkenche Luces de Emergencia 1 216045 malo 

Lafkenche Luces de Emergencia 1 216046 malo 

Lafkenche Televisor 1 213963 malo 

Lafkenche Termo 2 214034 malo 

Lafkenche Tostador 1 214030 malo 

Ruka Aliwen Sillas 1 214252 malo 

Ruka Aliwen Sillas 1 215833 malo 

Ruka Aliwen Sillas 1 215834 malo 

Ruka Aliwen Sillas 1 215835 malo 

Ruka Aliwen Sillas 1 215836 malo 

Ruka Aliwen Sillas 1 215837 malo 

Ruka Aliwen Sillas 1 215839 malo 

Ruka Aliwen Sillas 1 215840 malo 

Ruka Aliwen Sillas 1 215841 malo 

Ruka Aliwen Sillas 1 215842 malo 

Ruka Aliwen Sillas 1 215843 malo 

Ruka Aliwen Sillas 1 214233 malo 

Ruka Aliwen Sillas 1 214244 malo 

Ruka Aliwen Sillas 1 214245 malo 

Ruka Aliwen Sillas 1 214243 malo 

 

 

 

 

 

 



BIENES SIN CÓDIGOS, ADQUIRIDOS EN AÑOS ANTERIORES  

 

HOGAR PRODUCTO CANTIDAD 
CODIGO 

INVENTARIO 
ESTADO 

Lafkenche Colchones 9 sin código malo 

Librakiduam Televisor 1 sin código malo 

Librakiduam Anilladora 1 Sin código malo 

Ruka Aliwen Colchones 5 sin código malo 

Trawun Lob Colchones 20 sin código malo 

Trawun Lob Televisor 1 sin código malo 

 

BIENES QUE SE DAN DE BAJA POR DUPLICIDAD DE CÓDIGO Y ERROR DE 

CANTIDAD 

HOGAR PRODUCTO CANTIDAD 
CODIGO 

INVENTARIO 
ESTADO 

Lafkenche Foco de emergencia 1 216047 CODIGO 
DUPLICADO 

Lafkenche Foco de emergencia 1 216048 
CODIGO 

DUPLICADO 

Librakiduam 
computador Procesador Intel 

Dual Core o Intel Core i3 1 217505 
ERROR DE 
CANTIDAD 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: ADÓPTENSE las medidas 

correspondientes por la Unidad de Recursos y Encargada de Hogares Indígenas de la Región del 

Bio Bio, para rebajar los bienes muebles individualizados en el artículo primero, del inventario de 

bienes de Hogares Indígenas JUNAEB Bio Bio. 

 

ARTÍCULO TERCERO: AUTORÍZASE destrucción y 

reciclaje de los bienes muebles individualizados en el artículo primero de la presente resolución, 

perfeccionándose dicho acto mediante un acta de entrega y aceptación, suscrita por la Encargada 

de la Unidad de Recursos de la Dirección Regional JUNAEB Bio Bio y el/la representante legal de 

la institución beneficiaria. 

 

ARTÍCULO CUARTO: PUBLIQUESE, por la Secretaría 

Administrativa y Documental del SIIAC, la presente resolución una vez tramitada, en la sub sección 

“Actos con efectos sobre Terceros” de la sección Actos y Resoluciones, ubicado en el mini sitio 

“Gobierno Transparente”, en el portal web de JUNAEB, a objeto de dar cumplimiento con lo 

previsto tanto en el artículo 7º de la ley Nº 20.285, Sobre Acceso a la Información Pública, como en 

el artículo Nº 51 de su Reglamento. 

 

ANÓTESE, REFRÉNDESE Y  COMUNÍQUESE 

 

 

 

 
     DIRECTOR REGIONAL (S) 
                                                      JUNAEB REGION DEL BIO BIO  
 
MSB/cmm 

DISTRIBUCIÓN: 

- Unidad de Recursos 
- Unidad de Partes y Archivos 

Jorge Alejandro 
Albistur Gomez

Digitally signed by Jorge 
Alejandro Albistur Gomez 
Date: 2020.12.08 23:10:44 
-03'00'
















